关于推荐2012年973计划前期研究专项课题的通知

各省、自治区、直辖市科技厅（委），各计划单列市科技局，新疆生产建设兵团科技局：

2006年以来，我部在973计划中组织实施了前期研究专项，主要支持地方有区域优势与特色的基础研究，其中，重点支持了省部共建国家重点实验室培育基地。六年来，前期研究专项工作在引导和支持地方基础研究、调动地方开展基础研究积极性、培养各地基础研究人才和团队等方面发挥了重要作用。

去年底，前期研究专项立项支持了一批由省部共建实验室申报课题整合的项目，这批项目执行期为3年，已于今年启动实施。下一步，前期研究专项将征集非省部共建实验室申报的课题。为了做好申报工作，现将有关事项通知如下：

一、重要支持方向

1． 农产品高产、优质、高效及食品安全的基础研究。
2． 常规能源高效开发、清洁利用与新能源相关研究。

3． 光电子器件与信息处理相关基础研究。

4． 资源多样性与生态环境演变调控重大问题。

5． 地方多发疾病的致病机制及干预的基础研究。

6． 材料制备科学基础。

二、申报要求

1.符合重要支持方向，研究目标明确、集中、针对性强。

2.研究思路清晰，有创新思想，研究路线和方案可行。

3.研究队伍精干，以中青年专家为骨干力量。课题负责人为1人，应为具有较高学术水平和良好信誉的在职科研人员，年龄一般不超过60岁。

4.承担单位具有良好的研究条件和学术环境。

5.各省（区、直辖市）科技厅（委），各计划单列市科技局，新疆生产建设兵团科技局，按照重要支持方向和申报要求组织推荐申报课题。省（区、直辖市）科技厅（委）和新疆生产建设兵团科技局推荐课题不超过3项，计划单列市科技局推荐课题不超过2项。各单位需对推荐课题排序，超项不予受理。

6.推荐非省部共建实验室申请的课题。
三、申报方式

科技厅（委、局）组织申报课题填写“973计划前期研究专项课题申请书”（见附件），并报15份申请书（原件2份）至科技部基础研究管理中心，同时报送内容一致的电子版光盘。

四、受理日期

申报受理期为2012年3月20日-31日，逾期不予受理。

五、注意事项

1.根据《国家科技计划项目承担人员管理的暂行办法》有关规定，已作为项目（课题）负责人承担国家科技计划项目人员不能作为课题负责人申报前期研究专项课题。作为主要参加人员同期参与承担的国家科技计划项目（课题）数不得超过两项。

2.2012年前期研究专项课题执行期为2-3年，课题经费概算60万元左右。

3.申请书中不要夹带任何个人或组织对课题的评价性意见。

受理部门：科技部基础研究管理中心

通讯地址：北京市复兴路乙15号  100862

咨询电话：010-58881072，58881073

传    真：010-58881077

电子邮件:  jcc973@vip.sina.com

附件：973计划前期研究专项课题申请书

二〇一二年二月二十七日
附件：
973计划前期研究专项

课题申请书

	课题名称

	申 请 者

	所在单位

	推荐部门

	申请日期

中华人民共和国科学技术部
填写说明
1、填写前请认真阅读申请书内容。所填写的各项内容，必须真实。文字表达要简洁、明确、严谨。不受理内容不全或含糊不清，以及手续不全的申请书。
2．外来语要同时用原文和中文表达。第一次出现的缩写词要注出全称。
3．申请书为A4幅面，用仿宋小四号字。报送申请书需双面打印，一式十五份（2份原件），并附电子版。

一、基本信息表

	研究课题
	名称
	中文

	英文

	摘  要

	申请金额
	           万元

	课题申请人
	姓名

	性别

	电子信箱

	身份证号码

	办公电话

	专业技术职务
专业技术职务

	家庭电话

	专业

	手   机

	签 字

	所在单位信息
	名    称

	主管部门

	通讯地址

	邮政编码

	性 质
	A.高等学校
B.科研机构

C.其它
	电   话

	电子信箱

	主要学术骨干
	姓  名
	身份证号码
	专业技术职务
	专业
	单位
	签 字

二、立项依据
	课题研究的重要性、必要性（2000字以内）。

三、拟解决的科学问题、研究内容和预期目标

	阐述所要解决的科学问题和主要研究内容。预期目标描述要明确具体，具有可考核性。

四、研究方案

	阐述学术思路、技术路线、与国内外同类研究相比的创新点与特色、可行性分析等。

五、科学数据汇交计划

	对课题实施过程中产生的可共享的基础科学数据，要提出汇交计划。若没有，则填写“无”。

六、现有工作基础和条件

	1）承担单位的相关研究工作积累。

2）课题实施所具备的工作条件，包括实验平台和大型仪器设备等。

七、研究队伍
	推荐课题负责人和主要学术骨干研究工作简历、主要学术业绩、近五年发表的代表性论文或专著目录（不超过3篇）、获得国家及省部级科技奖励情况（1500字以内）。

八、申请者承担项目的情况

	已完成项目

	项目编号
	项目名称
	项目类型
	负责人
	起止年限
	项目经费

	在研项目

	项目编号
	项目名称
	项目类型
	负责人
	起止年限
	项目经费

	正在申请的项目

	项目编号
	项目名称
	项目类型
	负责人
	起止年限
	项目经费

我保证以上所填内容完全属实，若有虚假，本人将负全部责任。

申请人签字：                              年   月   日
九、经费预算

金额单位：万元

	序号
	科目名称
	总预算
	其中：专项经费

	（1）
	（2）
	（3）

	1
	一、经费支出

	2
	   1、设备费

	3
	      （1）购置设备费

	4
	      （2）试制设备费

	5
	      （3）设备改造与租赁费

	6
	   2、材料费

	7
	   3、测试化验加工费

	8
	   4、燃料动力费

	9
	   5、差旅费

	10
	   6、会议费

	11
	   7、国际合作与交流费

	12
	   8、出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	13
	   9、劳务费

	14
	   10、专家咨询费

	15
	   11、管理费

	16
	   12、其他

	17
	   13、...

	18
	二、经费来源

	19
	   1、申请从专项经费获得的资助

	20
	   2、自筹经费来源

 十、审查意见
	申 请 单 位 意 见
	我单位根据“973计划管理办法”、“国家科技计划项目承担人员管理的暂行办法”等有关规定及973计划前期研究专项申报要求，对课题申请书进行了认真审核，保证申报人资格、研究条件及课题申请书各项内容真实可靠。

单位盖章
                                  负责人签字
                                          年  月  日

	地 方 科 技 主 管 部 门 推 荐 意 见
	                       地方科技主管部门公章

                                 负责人签字
                                       年  月  日

2